
  

 
Area Tutela del Territorio 

Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche 

 

 

 

 

   

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. K1062/2023/004 

del 1 dicembre 2023 

 

 

     

 

 

 

 

Oggetto:  affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.36/2023, alla S.IN.T.E.C. srl dei servizi 

di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva e al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di "Rifacimento per la messa in sicurezza di un 

muro di contenimento in via Comunale Margherita".  
smartCIG: Y583D85480 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002892



  

Il dirigente del servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche, arch. Fausto Marra: 

Premesso che: 

• nel marzo del 2015 presso il servizio Attività Tecniche della Municipalità 8 è pervenuta una segnalazione 

per un dissesto su un tratto di muro di via Comunale Margherita, più precisamente nel tratto da via Croce 

a salire; 

• a seguito della segnalazione è stato effettuato il sopralluogo da tecnici della Municipalità 8; 

• con nota PG/2015/225304 del 12 marzo 2015, i succitati tecnici rilevarono che un tratto di muratura di 

tufo di contenimento del terrapieno posta a fronte dei pali luce n.194.009 – 194.010, si presentava in 

precarie condizioni di staticità, con distacco della restante muratura e con segni di spanciamento, con 

possibile crollo sulla sede stradale; 

• successivamente anche i tecnici dell’allora servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa 

effettuarono un ulteriore sopralluogo presso il tratto di muro interessato, confermando i dissesti segnalati 

dai tecnici dell’8 Municipalità; 

• il muro di via Comunale Margherita ha la funzione di contenimento di un terrapieno di proprietà comunale 

posto in un insediamento di case popolari in via Toscanella; 

• per mettere in sicurezza l’area adiacente al muro, la sede stradale è a tutt’oggi ristretta a causa della 

presenza di impalcature che impediscono il crollo del muro;  

Considerato che: 

• tra i compiti istituzionali affidati al servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche rientrano tra 

l’altro: 

 controllo dei pendii, dei costoni, dei muri di contenimento e delle cavità, con eventuale monitoraggio 

delle aree o strutture interessate; 

 attività di programmazione, progettazione e esecuzione dei lavori con i relativi adempimenti per gli 

interventi di messa in sicurezza dei muri di contenimento dei versanti e delle cavità, anche in 

esecuzione di ordinanze sindacali e di obbligazioni di provvedimenti giurisdizionali esecutivi; 

compresa la suddetta area di ingresso; 

• a seguito di quanto esposto nelle premesse risulta indispensabile ai fini della salvaguardia dell’incolumità 

delle persone e della corretta viabilità cittadina ripristinare il muro in via Comunale Margherita; 

• il servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche ha necessità di acquisire la progettazione 

esecutiva per i lavori di rifacimento per la messa in sicurezza di un muro di contenimento in via comunale 

Margherita; 

• attesa la indisponibilità di strumentazione idonea e di dotazioni hardware e software adatti alla 

progettazione esecutiva delle opere a farsi, è necessario affidare a soggetti esterni all’amministrazione, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.36/2023, il progetto esecutivo, comprensivo di rilievi e 

indagini, nonché di ogni ulteriore elaborato necessario previsto dalle norme vigenti; 

• la progettazione esecutiva si intende comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione con la redazione dei necessari elaborati ai sensi al D.Lgs. n. 81/08; 

Considerato altresì che: 

• è necessario procedere con l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla 

progettazione esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di 

"Rifacimento per la messa in sicurezza di un muro di contenimento in via Comunale Margherita" a 

professionisti di comprovata esperienza nel settore; 

• la società di ingegneria S.IN.T.E.C. srl ha comprovate esperienze nel settore dei servizi di ingegneria e 

architettura; 

• a seguito di corrispondenza intercorsa con l’azienda S.IN.T.E.C. srl, la stessa con PEC del 28 novembre 2023 

assunta al protocollo in data 29 novembre 2023 con PG/2023/972305, ha formulato la propria offerta 

economica per l’esecuzione dei servizi di cui sopra; 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002892



  

• l’offerta così come sopra formulata è stata ritenuta congrua; 

• con nota PG/2023/982960 del 1 dicembre 2023 si è proceduto a dare informativa all’Assessore alle 

Infrastrutture, Mobilità e Protezione Civile dell’attivazione della suddetta procedura. 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

− oggetto: il servizio consiste nella progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione 

per i lavori di “rifacimento per la messa in sicurezza del muro di contenimento in via Comunale 

Margherita”; 

− importo del contratto: € 39.000,00, CPA al 4% pari a 1.560,00 oltre IVA al 22% pari a € 8.923,20 per un 

totale di € 49.483,20; 

− forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

− modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 

36/2023; 

− le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, visto il modesto valore ben lontano dalla 

soglia comunitaria; 

− con disposizione dirigenziale n.8 del 13 maggio 2022 è stato nominato RUP dell’appalto in oggetto 

l’ing. Stefano Napolitano; 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

− per il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione si procederà secondo quanto stabilito 

dall’art.52, comma 1, del d.lgs.36/2023; 

− è stata avviata la verifica della regolarità rispetto all’osservanza degli obblighi tributari nei confronti 

del Comune di Napoli di cui al Programma 100/A (DUP 2023/2025); 

− sono stati avviati i controlli di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

− l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza dei 

motivi di esclusione di cui artt. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 nonché di irregolarità dei tributi locali di 

cui al Programma 100 del Comune di Napoli; 

− l’operatore assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 

13 agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii. anche attraverso comunicazione di conto corrente dedicato; 

− Il Comune di Napoli, con Delibera di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 

29 aprile 2017, ha approvato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

visionabile sul sito www.comune.napoli.it in “Amministrazione trasparente”, le cui disposizioni si 

applicano altresì alle imprese contraenti; 

− l’affidamento è subordinato all’accettazione da parte dell’affidatario, tramite sottoscrizione digitale, 

del Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/15; 

− il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.lgs.36/2023 viene rispettato in quanto il presente 

affidamento è stato effettuato attraverso la piattaforma telematica Appalti e Contratti utilizzata 

dall’Ente; 

Visto : 

- D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002892



  

- il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione – sezione 2.3: rischi 

corruttivi e trasparenza. 

Attestato: 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c.1, d.lgs. n. 33/2013/ 

art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuto l’indice generale, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente del 

sito Comune di Napoli”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, 

art. 1, c. 32, l. n. 190/2012 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuto l’indice generale, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di 

Napoli “adempimenti connessi all’art.1, comma 32 Legge 190/2012”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. a) d.lgs. n. 

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di Napoli “Delibere a 

contrarre o atto equivalente (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara)”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui gli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 

36/2023, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli denominata “Delibere 

a contrarre o atto equivalente (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di gara)”, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’I.D.A. 

Ferdinando Damiano; 

• è stata rilevata l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 

n.36/2023, dell’art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, 

degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato 

con deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l’adozione; 

• che il presente documento contiene dei dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 

cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

DETERMINA 

per i motivi in narrativa, che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa parte dispositiva, 

• dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.Lgs.267/2000 così come 

coordinato con D.Lgs.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs.126/2010; 

• approvare il capitolato speciale allegato alla presente che ne forma parte sostanziale e integrale; 

• affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.36/2023, all’impresa S.IN.T.E.C. srl, con sede legale 

in Pozzuoli (NA) alla via Oriani n.2, C.F./P.I. 07789120636 i servizi di ingegneria e architettura finalizzati 

alla progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di 

“Rifacimento per la messa in sicurezza di un muro di contenimento in via Comunale Margherita” per € 

39.000,00 per la progettazione, oltre CNPAIA al 4% pari a € 1.560,00 e IVA al 22% pari a € 8.923,20 per un 

totale di € 49.483,20; 

• impegnare la somma di € 49.483,20 nel seguente modo: 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002892



  

 sul cap. 290830 art.2, cod. 08.01-2.02.03.05.001, annualità 2023, la somma di € 40.000,00  

 sul cap. 233173, cod. 08.01-2.02.01.09.014 annualità 2023, la somma di € 9.483,20; 

• impegnare la somma di € 780,00, pari al 2% dell’importo di affidamento, secondo quando previsto 

dall’art.45 del D.Lgs. n.33/2023; 

• l’importo di € 780,00 trova copertura sul cap. 233173 cod. 08.01-2.02.01.09.014 annualità 2023; 

•  

• dare atto che per il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione si procederà secondo quanto 

stabilito dall’art.52, comma 1, del d.lgs.36/2023; 

Sottoscritta digitalmente da 

     Il Dirigente 

      Arch. Fausto Marra 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 

 

Allegati: 

- capitolato speciale 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002892


		2023-12-01T14:11:25+0000
	FAUSTO MARRA




